PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.°: 041/2006.

Processo Administrativo n.° 05/10/45.668

Pregão Presencial n.° 013/2006.

Interessado: Secretaria Municipal de Infra-estrutura.

Objeto: Registro de Preços de tintas, solventes, lixas, pincéis e rolos para pintura..

  Aos 03 dias do mês de março do ano de 2006, na cidade de Campinas,

Estado de São Paulo, no Palácio dos Jequitibás, sito na Avenida Anchieta, n° 200, o

MUNICÍPIO DE CAMPINAS, devidamente representado, e a empresa VENON
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., TATU por seu representante legal, acordam

proceder, nos termos do Decreto Municipal n° 11.447/94 e alterações e, do edital do

Pregão Presencial em epígrafe, ao Registro de Preços referente ao(s) item(s) abaixo

discriminado(s), com seu(s) respectivo(s) preço(s) unitário(s).

Item Código Descrição

Un.

Marca/
Fabric

Qde.

Preço

Unitário
R$

07 13.242
THINNER A BASE DE NITROCELULOSE
E SINTÉTICAS, SEM BENZENO, PARA
DISSOLVER TINTAS, ACONDICIONADO
EM LATA DE 5.000 ML.

Pç
VENON

TINTAS
1.000 15,90

09 1.92
THINNER A BASE DE NITROCELULOSE
E SINTÉTICAS, SEM BENZENO, PARA
DISSOLVER TINTAS, ACONDICIONADO
EM LATA DE 5.000 ML.

Pç ROMA 600 3,00

10 13.393

TRINCHA DUPLA, TAMANHO 1.1/2 POL,
LINHA PROFISSIONAL, CERDAS
NATURAIS ALINHADAS, DE TEXTURA
FLEXÍVEL; VIROLA REFORÇADA COM
TRATAMENTO ANTIOXIDANTE, CABO
DE MADEIRA, POLIPROPILENO OU
PLÁSTICO, ACABAMENTO PINTADO OU
ENVERNIZADO; REF: USO GERAL:
LÁTEX, ACRÍLICA, VERNIZ, ESMALTE.

Pç ROMA 250 2,20

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

2

11 13.394

TRINCHA DUPLA, TAMANHO 2 POL,
LINHA PROFISSIONAL, CERDAS
NATURAIS ALINHADAS, DE TEXTURA
FLEXÍVEL; VIROLA REFORÇADA COM
TRATAMENTO ANTIOXIDANTE, CABO
DE MADEIRA, POLIPROPILENO OU
PLÁSTICO, ACABAMENTO PINTADO OU
ENVERNIZADO; REF: USO GERAL:
LÁTEX, ACRÍLICA, VERNIZ, ESMALTE.

Pç ROMA 400 3,70

12 13.402
TRINCHA, EM PELO DE MALTA, COM
CABO EM MADEIRA ENVERNIZADO – 3
POL.

Pç ROMA 300 6,00

19 15.848

TINTA ESMALTE SINTÉTICO ALTO
BRILHO, NA COR VERMELHO TELHA, A
BASE DE RESINA ALQUIDICA. PARA
PINTURA DE SUPERFÍCIE EM GERAL
TANTO INTERIOR COMO EXTERIOR.
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM
(LATA) DE 3.600 ML.RENDIMENTO
ENTRE 40 A 50 M² POR LATA, TEMPO
DE SECAGEM AO TOQUE DE 4 A 6
HORAS.ENTRE DEMÃOS 8 HORAS E
FINAL ENTRE 18 A 24 HORAS. NOTA 1:
DEVERÁ APRESENTAR EMBALAGEM
LITOGRAFADA, CONTENDO O NOME DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO
LOTE. NOTA 2: O MATERIAL TERÁ SUAS
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
ANALISADAS PELAS NBR 14942, NBR
14943 E NBR 15078. NOTA 3: O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR
ACOMPANHADO DA FICHA TÉCNICA
TENDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:
DESCRIÇÃO/CARACTERÍSTICA,
COR/ACABAMENTO, APLICAÇÃO E
RENDIMENTO DE SUPERFÍCIE, TIPO DE
SUPERFÍCIE/TRATAMENTO,
COMPOSIÇÃO QUÍMICA E QUALIDADE.
NOTA 4: A PMC SE RESERVA NO
DIREITO DE SOLICITAR ENSAIOS
ESPECÍFICOS AO FORNECEDOR,
FABRICANTE, PARA ACEITAÇÃO DO
PRODUTO.

Pç
VENON

TINTAS
200 24,40

20 5081

MASSA CORRIDA, A BASE DE ACETATO
DE POLIVINILA (PVA), PARA NIVELAR
SUPERFÍCIES DE PAREDES
INTERNAS,18.000 ML. AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS. 1-VISCOSIDADE
MASSA (PASTOSA) .2-PESO
ESPECIFICO 1,660 - 1,720 G/CM3 -
MÉTODO ASTM D-1475-60 .3-TEOR DE
PIGMENTO 66 + - 1% - ASTM D-3723-78.
4-MATERIAL NÃO VOLÁTIL EM PESO 69
+ - 1% ASTM 1644-75 MA. 5-
RENDIMENTO 8 A 10 M²,GALÃO PARA
DEMÃO .6-SECAGEM COMPLETA
APROXIMADAMENTE 3 HORAS.  NOTA
1: DEVERÁ APRESENTAR EMBALAGEM

Pç
VENON

TINTAS
500 25,90

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

3

LITOGRAFADA, CONTENDO O NOME DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO
LOTE. NOTA 2: O MATERIAL TERÁ SUAS
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
ANALISADAS PELAS NBR 14942, NBR
14943 E NBR 15078. NOTA 3: O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR
ACOMPANHADO DA FICHA TÉCNICA
TENDO AS SEGUINTES
INFORMAÇÕES:DESCRIÇÃO/CARACTER
ÍSTICA, COR/ACABAMENTO,
APLICAÇÃO E RENDIMENTO DE
SUPERFÍCIE, TIPO DE
SUPERFÍCIE/TRATAMENTO,
COMPOSIÇÃO QUÍMICA E QUALIDADE.
NOTA 4: A PMC SE RESERVA NO
DIREITO DE SOLICITAR ENSAIOS
ESPECÍFICOS AO FORNECEDOR,
FABRICANTE, PARA ACEITAÇÃO DO
PRODUTO.

24 13.082

TINTA LÁTEX PVA, NA COR CAMURÇA
(PADRÃO MUNSEL), ALTA
DURABILIDADE, ACABAMENTO FOSCO
AVELUDADO, PARA SUPERFÍCIE
EXTERNA OU INTERNA.
ACONDICIONADA EM LATA DE 18.000
ML. RENDIMENTO APROXIMADO 30
M²/GALÃO DEMÃO. NOTA 1: DEVERÁ
APRESENTAR EMBALAGEM
LITOGRAFADA, CONTENDO O NOME DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO
LOTE. NOTA 2: O MATERIAL TERÁ SUAS
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
ANALISADAS PELAS NBR 14942, NBR
14943 E NBR 15078. NOTA 3: O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR
ACOMPANHADO DA FICHA TÉCNICA
TENDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:
DESCRIÇÃO/CARACTERÍSTICA,
COR/ACABAMENTO, APLICAÇÃO E
RENDIMENTO, PREPARAÇÃO DE
SUPERFÍCIE, TIPOS DE
SUPERFÍCIES/TRATAMENTO,
COMPOSIÇÃO QUÍMICA E QUALIDADE
.NOTA 4: A PMC SE RESERVA NO
DIREITO DE SOLICITAR ENSAIOS
ESPECÍFICOS AO FORNECEDOR,
FABRICANTE, PARA ACEITAÇÃO DO
PRODUTO

Pç
VENON

TINTAS
500 61,90

31 13.160

TINTA ESMALTE SINTÉTICO ALTO
BRILHO, NA COR PRETO, A BASE DE
RESINA ALQUIDICA. PARA PINTURA DE
SUPERFÍCIES EM GERAL TANTO
INTERIOR COMO EXTERIOR.
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM
(LATA) DE 3.600 ML. RENDIMENTO
ENTRE 40 A 50 M² POR LATA, TEMPO DE

Pç
VENON

TINTAS
200 20,70

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

4

SECAGEM AO TOQUE DE 4 A 6
HORAS.ENTRE DEMÃOS 8 HORAS E
FINAL ENTRE 18 A 24 HORAS. NOTA 1:
DEVERÁ APRESENTAR EMBALAGEM
LITOGRAFADA, CONTENDO O NOME DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO
LOTE. NOTA 2: O MATERIAL TERÁ SUAS
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
ANALISADAS PELAS NBR 14942, NBR
14943 E NBR 15078. NOTA 3: O PRODUTO
DEVERÁ ESTAR ACOMPANHADO DA
FICHA TÉCNICA TENDO AS SEGUINTES
INFORMAÇÕES:
DESCRIÇÃO/CARACTERÍSTICA,
COR/ACABAMENTO, APLICAÇÃO E
RENDIMENTO, PREPARAÇÃO DE
SUPERFÍCIE, TIPO DE
SUPERFÍCIE/TRATAMENTO,
COMPOSIÇÃO QUÍMICA E QUALIDADE.
NOTA 4: A PMC SE RESERVA NO
DIREITO DE SOLICITAR ENSAIOS
ESPECÍFICOS AO FORNECEDOR,
FABRICANTE, PARA ACEITAÇÃO DO
PRODUTO.

32 13.170

TINTA ESMALTE SINTÉTICO
FOSCO, NA COR BRANCO NEVE, A
BASE DE RESINA ALQUIDICA.
PARA PINTURA DE SUPERFÍCIE
EM GERAL TANTO INTERIOR
COMO EXTERIOR.
ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM (LATA) DE 3.600 ML.
RENDIMENTO ENTRE 40 A 50 M²
POR LATA, TEMPO DE SECAGEM
AO TOQUE DE 4 A 6
HORAS.ENTRE DEMÃOS 8 HORAS
E FINAL ENTRE 18 A 24 HORAS.
NOTA 1: DEVERÁ APRESENTAR
EMBALAGEM LITOGRAFADA,
CONTENDO O NOME DO
FABRICANTE, DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.
NOTA 2: O MATERIAL TERÁ SUAS
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
ANALISADAS PELAS NBR 14942,
NBR 14943 E NBR 15078. NOTA 3: O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR
ACOMPANHADO DA FICHA
TÉCNICA TENDO AS SEGUINTES
INFORMAÇÕES:
DESCRIÇÃO/CARACTERÍSTICA,

Pç
VENON

TINTAS
500 25,30

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

5

COR/ACABAMENTO, APLICAÇÃO
E RENDIMENTO, PREPARAÇÃO DE
SUPERFÍCIE, TIPO DE
SUPERFÍCIE/TRATAMENTO,
COMPOSIÇÃO QUÍMICA E
QUALIDADE. NOTA 4: A PMC SE
RESERVA NO DIREITO DE
SOLICITAR ENSAIOS ESPECÍFICOS
AO FORNECEDOR, FABRICANTE,
PARA ACEITAÇÃO DO PRODUTO.

34 15.925 BROCHA PARA PINTURA A CAL-
TAMANHO GRANDE

PÇ ATLAS 700 4,00

36 5.117 LIXA TECIDO PARA FERRO
NÚMERO 100.

PÇ TATU 1.500 1,62

37 5.118 LIXA TECIDO PARA FERRO
NÚMERO 150.

PÇ TATU 1.500 1,62

38 5.119 LIXA TECIDO PARA FERRO
NÚMERO 180.

PÇ TATU 1.500 1,62

39 5.122 LIXA PARA MADEIRA NÚMERO
80.

PÇ TATU 1.500 0,44

40 5.123 LIXA PARA MADEIRA NÚMERO
100.

PÇ TATU 1.500 0,38

41 5.124 LIXA PARA MADEIRA NÚMERO
120.

PÇ TATU 1.500 0,38

42 5.127 LIXA DE TECIDO PARA FERRO
NÚMERO 40.

PÇ TATU 1.000 2,06

43 5.132 LIXA DE PAPEL PARA MADEIRA
NUMERO 180.

PÇ TATU 1.500 0,38

44 5.134 LIXA DE PAPEL PARA MADEIRA
NUMERO 150.

PÇ TATU 1.500 0,38

45 5.140 LIXA DE PAPEL PARA MADEIRA
NUMERO 220.

PÇ TATU 1.500 0,38

46 5.147 LIXA DE TECIDO PARA FERRO
NÚMERO 220.

PÇ TATU 1.500 1,62

47 5.148 LIXA DE TECIDO PARA FERRO
NÚMERO 80.

PÇ TATU 1.500 1,85

  Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo

prazo de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura, ficando

automaticamente prorrogado o prazo de validade da proposta apresentada na

Licitação em epígrafe.

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

6

  Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que,

após lida e aprovada, será assinada pelas partes.

Campinas, 03 de março de 2.006

DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS

Prefeito Municipal

CARLOS HENRIQUE PINTO

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

OSMAR COSTA

Secretário Municipal de Infra-Estrutura

VENON MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Representante Legal: Francimar José Pereira da Silva

R.G. n°: 81.182.921 FP RJ

CPF. n°: 250.859.567-53

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

7

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Contratante: MUNICÍPIO DE CAMPINAS

Órgão: Secretaria Municipal de Infra-estrutura.

Contratada: VENON MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA..

Processo Administrativo n.º 05/10//45.668

Pregão Presencial n.º 013/06

Ata de Registro de Preços n.º 41/06

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, do Termo acima identificado e,

cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO
PAULO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS

para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final a sua

publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e

regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os despachos e decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial

do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n.º 709, de 14 de janeiro de

1993, iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais.

Campinas, 03 de março de 2.006.

DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS
Prefeito Municipal

VENON MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Representante Legal: Francimar José Pereira da Silva

R.G. n°: 81.182.921 FP RJ

CPF. n°: 250.859.567-53